Nec corruptae solummodo dictiones praenotata cautela emendandae sunt, sed ipsa quoque puncta et distinctiones, quibus respiratur in versibus, quia et horum transgressio sententiam quandoque pervertit. [96, 33 – 97, 14]

[*Corruttele per banalizzazione*] In psalmo quadragesimo primo: *Sitivit anima mea ad Deum fortem vivum*<sup>10</sup>. Quidam commutaverunt *fontem* ea humani appetitus consuetudine seducti, qua qui sitit ad fontem potius quam ad fortem anhelat. Vidi et ego quendam eadem seductum via, ubi psalmista ait: *Excitatus est tanquam dormiens Dominus quasi potens*<sup>11</sup>, pro eo quod sequitur: *crapulatus a vino, potans* pro *potens* in suo psalterio posuisse. Alius autem in missali suo, ubi de Exodo legitur: *cunctus autem populus videbat voces*<sup>12</sup>, pro *videbat* commutaverat *audiebat*, quia vox audiri solet potius quam videri. Quare non immerito supra dixerim nullum debere suo arbitrio super his facile acquiescere, cum mendacium aliquando veritatem se simulans locum sibi eius ab incautis acquirat. Quis hoc de quo loquimur mendacium crederet, nisi detegeretur testimonio Hebraicae veritatis, in qua «fontem» a «forte» ita invenimus diversum, ut alterum pro altero sicut in Latino evenit nequeat commutari? Nec tamen putandum est quod non sint in Hebraico dictiones, in

<sup>9</sup> Il participio deve essere riferito a *translationes*: in luogo di *deducta* del manoscritto, secondo l'edizione di Peri, emendiamo dunque con *deductae*.

<sup>10</sup> Ps 41, 3. <sup>11</sup> Ps 77, 65. <sup>12</sup> Ex 20, 18.

in mio potere e soprattutto, come dicevo, sulla base della testimonianza del testo ebraico originale. A quella fonte infatti i Greci attinsero ciò che poi versarono nel bicchiere ai Latini; per questa ragione le nostre traduzioni tratte dal greco sono più corrotte delle traduzioni ricavate dall'ebraico, in quanto cioè derivate in terzo grado, essendo giunte dagli Ebrei ai Greci e dai Greci a noi. Quanto più sono passate per diverse bocche, tanto più si sono allontanate dalla verità. Oltre a questo si legge che hanno avuto molti commentatori, che, mescolando varie traduzioni e forzando le parole profetiche ad assumere significati diversi, alle menzogne dei traduttori ne aggiungono molte proprie, attribuendo ai profeti affermazioni che non sono mai passate loro per la mente.

[*I correttori presuntuosi*] A questo si accompagna la presunzione di certi che facendo troppo affidamento sul proprio giudizio si fanno correttori dei libri sacri, anzi corruttori. Preoccupandosi infatti non di ciò che il vero testo recita, ma di ciò che sembra appropriato a loro, esibiscono i propri errori, mentre credono di emendare quelli altrui. Io invece in tale operazione non seguirò il mio arbitrio, ma rispettando le consegne di Gerolamo nei casi di varianti sceglierò ciò che corrisponde palesemente all'ebraico stesso oppure si avvicina maggiormente al senso di quest'ultimo.

E non solo occorre emendare con la suddetta cautela i termini corrotti, ma anche gli stessi segni di punteggiatura e di pausa tra un versetto e l'altro, poiché il sovvertimento anche di questi elementi talvolta sconvolge la frase.

[*Corruttele per banalizzazione*] Nel Salmo 41: *L'anima mia aveva sete di Dio, il forte, il vivente*. Alcuni hanno trasformato in *fonte*, fuorviati da quell'abitudine dell'appetito umano per cui chi ha sete brama una fonte più che qualcuno forte. Ho visto anch'io qualcuno, fuorviato per la stessa strada, dove il Salmista dice: *Si svegliò come dal sonno il Signore come un prode (potens)*, scrivere nel suo salterio *bevendo (potans)* al posto di *un prode*, a causa del fatto che il testo prosegue: *assopito dal vino*. Un altro nel suo messale, dove si legge dall'Esodo: *E l'intero popolo vedeva i tuoni*, aveva trasformato *vedeva* in *sentiva*, perché un tuono di norma si sente più che vedersi. Perciò non senza ragione prima dicevo che nessuno dovrebbe fidarsi passivamente del proprio giudizio su queste materie, dal momento che talvolta la menzogna fingendosi verità se ne conquista il posto ad opera degli incauti. Chi crederebbe che la lezione di cui parliamo sia menzogna, a meno di smascherarla con la testimonianza del testo originale ebraico, nel quale troviamo che «fonte» è così diverso da «forte» che l'uno non può mutarsi nell'altro come avviene in latino? Né bisogna tuttavia pensare che non vi siano in ebraico parole tra le quali si

quibus possit confusio generari, ut *malach*, quod est «angelus», facile mutari posset in *melach*, quod est «sal», et horum quodlibet in *melech*, quod est «rex»; sed verba, quae in una lingua ita sunt concordantia, eandem in altera concordiam vix inveniunt. Nam, si tria quae praediximus verba in Hebraico consimilia sunt, in Latino valde discordant. Item in Latino consonant quaedam, quae multum dissonant in Hebraico, ut «fontes» et «fortes», quorum alterum *aphike* dicitur, alterum *gibborim* vel *elim*, cuius singulare est *el*, quod hic habemus. [103, 30 – 104, 15]

[*Diffidenza verso la malizia ebraica*] In psalmo sexagesimo secundo: in huius psalmi titulo Latina exemplaria dissident ab Hebraeis. Pro eo enim quod nos habemus: *in deserto Ydumaeae*<sup>13</sup> illi habent *in deserto Iudae* nec est locus pro Iudaeis vel contra nos faciens, ut credi debeat depravatus. In auctoritatibus autem illis, quibus perfidia potest redargui Iudaeorum<sup>14</sup>, malitia eorum est habenda suspecta. Denique et ego, cum Bibliothecam studiose corrigerem, si forte in locis quae de corroboratione fidei christiana agunt aliquid veniret in dubium et eos consulens aliter quam sentiebam eorum responsione perciperem, omnino credere recusabam. [*Criteri di uso dell'originale ebraico*] Ipsam sane Bibliothecam hac cautela correxi, ut ubicumque Latina exemplaria, quorum plura collegeram, concordarent, etsi aliter haberet Hebraicum, tangere non praesumerem; ubi vero invenirentur discordia his arbitrarer credendum, etsi pauciora essent, quae concordare cum Hebraico reperissem, veras eorum assertiones arbitrans, quibus ea de quibus translata fuerant testimonium perhiberent. Sed et psalterium Romanum corrigens, id ratum haberi volui et quadam notula consignavi quod vel ipsum Hebraicum manifeste exprimeret vel ei amplius adhaereret<sup>15</sup>. Ita et in hoc agendum esset tam in varietatibus litterae quam punctorum, ut illud haberetur pro vero quod esset concors Hebraicae veritati, maxime si expositores aliqui vel editiones aliae consentirent. Alias autem quomodo prophetia vocabitur, quod cum prophetae spiritu aliquatenus non concordat? [*Distinzione tra errori dei traduttori e dei corrottori*] Sed, ut taceamus de serie, quia in hac peccasse forsitan interpret culpabitur, quem punctorum rectitudinem depravasse dicemus, quis *Thabor* et *Hermon* nominativi casus a verbo *exultabunt* puncti interiectione divisit<sup>16</sup>? Nunquid interpret? Nequaquam! Nam et sic in pluribus non habe-